
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 298 del 08/05/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 939 del 23/04/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: B01GEN CIG: B165C7D0ED CUP:

Oggetto: Autorizzazione alla Dott.ssa Tiziana Contaldo alla partecipazione al Corso di formazione obbligatoria; “Preposti”. -

Testo Unico 81/08.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 23/04/2024 Firma Alessandro Accogli

Responsabile P.O.

Data 23/04/2024 Firma Alessandro Accogli

Responsabile del procedimento

Data 24/04/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 24/04/2024 Firma Patrizia Bergo

CONTROLLO FISCALE

Data 24/04/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.04.004 117,00 2024 628 26/04/2024 8433

Istruttore

Data 26/04/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 30/04/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 30/04/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla Dott.ssa Tiziana Contaldo alla partecipazione al Corso di 
formazione obbligatoria; “Preposti”. - Testo Unico 81/08. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 

direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 

Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 
 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 

novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI l’art 17, comma 1 e 2 del D.lgs 36/2023 secondo il quale “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”, nonché “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; altresì, l’art. 50, comma 

1 del D.lgs 36/2023 ai sensi del quale  “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, le stazioni appaltanti procedono  all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità” 
ed in particolare alla lettera b con riferimento “all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante 

 

 

CONSIDERATO in base a quanto disposto dal  Testo Unico n. 81/2008 in materia di 

Sicurezza sul lavoro, viene  definito (come già previsto dalla Legge 626/1994) il 
preposto come la persona che, in ragione delle competenze professionali e nei 

limiti di poteri gerarchici e funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferitogli, 
sovrintende alla attività lavorativa e garantisce l’attuazione delle direttive ricevute, 
controllandone la corretta esecuzione da parte dei lavoratori; 

 
DATO ATTO dell’obbligatorietà della formazione in tale ambito; 

CONSIDERATA la necessità di consentire la partecipazione della dipendente Dott.ssa 
Tiziana Contaldo al corso di formazione per “Preposto” come evidenziato dal Testo 
Unico sopra richiamato per la durata di n. 8 ore in videoconferenza; 

 

TENUTO CONTO del preventivo del corso citato ricevuto da SA Sicurezza S.r.l.  in data 

10.04.2024, pari a 117,00 Euro per partecipante;  

VERIFICATO che  programma didattico è il seguente: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.innovaconsulenze.it/wp-content/legislazione/testo_unico_sicurezza_lavoro_dlgs_81_08.pdf


 

3 

 

         “La normativa in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/08 e s.m.i. Principali 
soggetti del sistema di prevenzione aziendale: compiti, obblighi, responsabilità. Relazione tra i vari 
soggetti interni ed esterni del sistema di prevenzione. Definizione ed individuazione dei fattori rischio. 
Incidenti e infortuni mancati. Tecniche di comunicazione e sensibilizzazione dei lavoratori, in 
particolare neoassunti, somministrati, stranieri. Valutazione dei rischi dell'azienda, con particolare 

riferimento al contesto in cui il preposto opera. Individuazione delle misure tecniche, organizzative 
e procedurali di prevenzione e protezione. Modalità di esercizio della funzione di controllo 
dell'osservanza da parte dei lavoratori delle disposizioni di legge e aziendali in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro, e di uso dei mezzi di protezione collettivi e individuali messi a loro disposizione” 

 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. B165C7D0ED;  
 
SU PROPOSTA e Istruttoria dell’Area Risorse Umane Pianificazione e Formazione; 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la dott.ssa Tiziana Contaldo alla partecipazione al Corso di 
Formazione per Preposti offerto da SA Sicurezza SRL che si volgerà in data per la durata 

di 8 ore con modalità videoconferenza; 

DI DARE ATTO che la Legge 24.12.1993 art. 14 c.10 prevede l’esenzione I.V.A. 
per tutte le prestazioni legate alla formazione ed all’aggiornamento del personale della 

Pubblica Amministrazione;  
 

DI IMPEGNARE a favore di SA Sicurezza S.r.l., P.IVA IT13382541004 la somma di 
Euro 117,00 sul cap. 1.03.02.04.004 del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

         

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.939-Autorizzazione alla Dott.ssa Tiziana Contaldo alla partecipazione al Corso di
formazione obbligatoria; “Preposti”. - Testo Unico 81/08.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 9392024 - Anno 2024 - del 26/04/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

1.03.02.04.004Capitolo Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
826 00,71126/04/2024 PRAT.939-Autorizzazione alla Dott.ssa

Tiziana Contaldo alla partecipazione al
Corso di
formazione obbligatoria; “Preposti”. - Testo
Unico 81/08.

SA SICUREZZA s.r.l. 00,0 00,71100,711 00,0

117,00Totali Delibera nr. 9392024 del 0,00 117,00117,00 0,00

26/04/2024 - 10:04:30 Pagina: 1


